
7. kapitola: společenské a zájmové organizace 

Komunistická strana Čech a Moravy 
Komunistická strana Čech a Moravy měla v roce 2010 v Morkovicích 56 členů, z toho bylo 19 žen a 37 

mužů. Pracovala pod vedením pětičlenného výboru, jehož předsedkyní byla Alžběta Kubásková. 

V tomto roce strana uskutečnila následující akce: oslavu MDŽ, oslavu 1. máje, předala přání 

k Vánocům členům starším 75 let a zorganizovala zájezd na setkání Čechů a Slováků v Tvrdonicích. 

Dále se členové zúčastňují akcí pořádaných OV KSČM v Kroměříži a navštěvují své členy při životních 

jubilejních. Ve volbách do obecního zastupitelstva získala strana celkem 3509 hlasů, což jí stačilo na 

tři mandáty (zvoleni byli Jan Jablunka - místostarosta, Ing. Marie Pěnčíková a Miroslav Pátík). 

 

KDU-ČSL Morkovice 
KDU-ČSL měla 
v roce 2010 
v Morkovicích 18 
členů, z toho bylo 
10 mužů a 8 žen. 
Činnost strany 
byla v tomto roce 
zaměřena 
především na 
parlamentní a 
obecní volby, 
v nichž získala 
strana dva 
mandáty (Eva 
Lejsalová a Ing. 
Jan Bleša, který 
byl zvolen i do 
rady města). 

 



 
KDU-ČSL byla spolupořadatelkou výstavy obrazů ing. Vladimíra Bleši 

Český zahrádkářský svaz Morkovice 
I v tomto roce stále klesal počet členů a organizaci se nedařilo sehnat nové členy z řad mladých lidí. 

Na konci roku činil počet členů organizace 21 – jednalo se především o starší zahrádkáře, kteří mají 

zahrádky u svých domů. Z organizace vystoupili všichni členové, kteří měli zahrádky v zahrádkářské 

kolonii, jelikož jim organizace nezajistila možnost dalšího užívání jejich zahrádek. 

 
končící zahrádkářská kolonie 



Vedení organizace pracovalo ve stejném složení jako v loňském roce: předseda – Stanislav Štěpánek, 

místopředseda – Milan Zaoral, jednatel – Jitka Brňovjáková, pokladník – Jena Štěpánková a revizor – 

František Okálek. 

Organizace se zabývá především zpracováváním ovoce, hlavně moštováním a výrobou povidel. 

Vzhledem k tomu, že v tomto roce bylo velmi málo ovoce, činily tržby za služby pouze okolo deseti 

tisíc korun. Dále došlo i ke změně pracovníků ve zpracovně – nově se služby ujali Jaroslav Churý a 

Josef Řezníček. 

Český svaz chovatelů 
Český svaz chovatelů měl v roce 2010 21 členů. Členové začátkem března uspořádali několika brigád 

na zvelebení areálu. 25. června proběhla v areálu ČSCH při příležitosti ukončení školního roku 

ukázková expozice drobného zvířectva, které se kromě žáků mateřské a základní školy zúčastnili i 

příznivci z řad veřejnosti. 8. září se v areálu ČSCH konal nákupní trh kozlů, na němž bylo předvedeno 

celkem 21 kozlů. 

 

Český svaz včelařů 
V tomto roce měla organizace celkem 32 členů, kteří vlastnili 392 včelstev, z nichž 90 % se nacházelo 

v Morkovicích – Slížanech. Kromě včelařů z Morkovic – Slížan byli členy organice také včelaři z Uhřic, 

Dřínova, Počenic, Tetětic a Vlčích Dol. Ve vedení organizace působil jako předseda František Brňovják, 

jako jednatel Vítězsla Hlavinka, jako pokladník Mgr. Rostislav Klimt, jako zdravotní referent Vl. 

Koutňák ml. a jako revizoři Miloš Vysloužil a Vl. Štolfa. Mgr. Rostislav Klimt působil také v okresním 

výboru jako místopředseda a také byl zástupcem kroměřížského okresu v Ústředním výboru ČSV – 

v tomto roce byl opět zvolen do dalšího pětiletého funkčního období. 



Peníze organizace získává z různých dotací – ministerstvo zemědělství poskytuje dotaci 130 Kč na 

včelstvo, městský úřad v tomto roce věnoval 5000 Kč a Agropodnik Morkovice 16150 Kč. Navíc 

Evropská unie poskytuje dotace 70 % z ceny léků. 

Kvůli deštivému jaru a suchému létu byla v tomto roce snůška medu podprůměrná. Cena medu se 

pohybovala v rozmezí 100 – 150 Kč podle druhu a období. 

Klub českých turistů 
Klub měl v roce 2010 celkem 47 členů. Nejaktivnějším členem byl František Churý st, který pěšky ušel 

431 km a na kole ujel 482 km. 16. ledna se konala výroční členská schůze, na níž bylo přítomno 28 

členů. 

 
Silvestrovské setkání na Kleštěnci 

Klub byl v tomto roce poměrně aktivní a pořádal následující akce: 

31. ledna - Běžky i pěšky okolo Morkovic – trasa 16 km, účast 6 

13. února – Sobotní vycházka – trasa 13 km, účast 4 

21. února – Katčino překvapení – trasa 15 km, účast 8 

6. března – Přerovská padesátka – trasy 15 km a 25 km, účast 9 

20. března – První jarní vycházka – trasa 18 km, účast 7 

27. března – Plnění vrcholů – Brdo a Chlum – trasa 22 km, účast 12 

11. dubna – Úklid Strašné – trasa 7 km, účast 8 

24. dubna – Morkovské véšlap – trasy 7 km, 10 km, 18 km, 25 km, 35 km, 50 km, účast 412  

8. května – Cyklo – okolím řeky Moravy – trasa 62 km, účast 6 

22. května – Cyklo na Modrou – trasa 60 km, účast 5 

29. května – Zájezd Loštický Tvarůžek – trasa 15 km, účast 17 

12. června – Z Chválkovic do Chválkovic – trasy 50 km a 100 km, účast 6 



25. června – Noční výstup na Lysou horu – trasa 20 km, účast 7 

3. – 10. července týdenní pobyt na Vysočině- celkem 126 km, účast 11 

9. – 13. srpna – Putování po hřebenu Bílých Karpat – celkem 75 km, účast 8 

24. srpna – Hora sv. Klimenta – trasa 22 km, účast 7 

28. srpna – Cyklo výlet na Pahrbek – trasa 85 km, účast 7 

4. září – Na bicyklech Němčickem – trasa 66 km, účast 5 

5. září – Ke dvěma pramenům – trasa 13 km, účast 3 

11. září – Rusavskými kotáry – trasy 10 km a 20 km, účast 5 

18. září – Běh naděje – trasa 7 km, účast 6 

19. září – Kláštov – vrátnice – trasa 18 km, účast 8 

25. září – Bučovická 50 – trasy 18 km a 23 km, účast 4 

2. října – Cyklo na Plumlov – trasa 89 km, účast 5 

9. října – Procházka podzimními Chřiby – trasa 13 km, účast 9 

23. října – Malý Javorník a Javorníček – trasa 23 km, účast 7 

28. října – Cyklo Brdo – trasa 45 km, účast 3 

13. listopadu – Výlet do Jeseníků – trasa 22 km, účast 10  

27. listopadu – Vycházka naším mizejícím lesem – trasa 15 km, účast 10  

11. prosince – Zájezd do Rožnova na vánoční jarmark – účast 36 osob 

30. prosince – Brdo – trasy 21 km, 29 km a 35 km, účast 14  

31. prosince – Kleštěnec – trasa 10 km, účast 150 

Myslivecké sdružení Hubert Morkovice 
Myslivecké sdružení Hubert Morkovice odlovilo v období 1. dubna 2009 – 31. března 2010 celkem 7 

srnců, 8 srn, 6 srnčat, 1 lončáka, 9 zajíců, 10 bažantů, 236 kachen, 14 lišek a 9 kun. Pro účast na 

honech vychovávají členové pět loveckých psů. 

 



Myslivecké sdružení Lipina Počenice 
Pro myslivecký rok 2010 byl stanoven plán lovu zvěře srnčí v počtu 15 srnců, 15 srn a 10 srnčat. 

Skutečný odlov srnců byl 14 (včetně kusů, které byly nalezeny uhynulé v době lovu), srn 14 (z toho 

jedna byla sražena autem) a 10 srnčat. Dále se podařilo odlovit celkem 10 ks černé zvěře (všechno 

lončáci), 25 lišek a 3 kuny. 

V tomto roce se sdružení podílelo na pořádání Všestranných zkoušek ohařů, pro něž propůjčilo část 

honitby, kde se konala zkouška z práce v poli. Při této příležitosti pořadatelé dodali 20 ks bažantů 

k vypuštění, z nichž bylo odstřeleno 13. Dále byly pro účely zkoušek odloveny 2 ks zajíců. 

Byly uskutečněny dva hony na zvěř drobnou, a to 13. listopadu ve Slížanech (zúčastnilo se 21 střelců, 

7 honců a 5 loveckých psů, kteří ulovili 3 zajíce a jednu kunu) a 4. prosince na Dřínově (zúčastnilo se 

35 střelců, 6 honců a 8 loveckých psů, kteří ulovili 10 zajíců a 16 bažantů).  

Fotbalový klub FC Morkovice 
V soutěžním ročníku 2009/2010 se muži A se dlouhou šňůrou vítězných zápasů dostali v konečné 

tabulce na 4. místo. Muži B vyhráli svoji skupinu OS a postoupili do okresního přeboru. Hra za dorost 

v KP a za muže B se negativně podepsala na výsledcích družstva staršího dorostu: v jarní části soutěže 

získali jen 9 bodů a celkových 21 bodů stačilo až na 9. místo. Mladší dorost získal na jaře 13 bodů a 

celkových 23 bodů stačilo také na 9. místo. Mladší žáci nezískali na jaře ani bod a konečných 21 bodů 

stačilo opět na 9. místo. Starší přípravka pod vedením Jindřicha Vymazala neuhrála za celý soutěžní 

ročník ani jeden bod.  Mladší přípravka skončila se 6 body devátá. 

 
1.ř.: Veselý Jan, Svoboda Jaroslav, Štěpánek, ing. Bleša Jan-sekretář, Pajgr Jaroslav - asistent trenéra, Janecký 

Jiří - trenér, ing. Novotný Radomír - předseda FC, Valášek Jiří, Hanák František, Svoboda Martin 

2.ř.: Věžník Karel, Koláček Petr, Handl Martin, Jablunka Dušan, Hladký Petr, Hlaváček Tomáš, Sukup Petr 



Celkem napjaté vztahy ve vedení staršího dorostu vedly k ukončení působení Václava Outraty ve 

funkci trenéra. U družstev žáků došlo k dalším odchodům žáků do HS Kroměříž a dvou žákyň do 

Slovácka. Jako trenér přišel dlouholetý hráč mužů Zbyněk Matoušek.  

V podzimní části soutěžního ročníku 2010/2011 pokračovali muži A ve výborných výkonech z jarní 

části a po odehrané polovině sezóny byli na 1. místě. Muži B si vedli úspěšně v okresním přeboru 

Kroměřížska - po celou podzimní část se pohybovali v popředí tabulky. Starší a mladší dorostenci se 

v krajském přeboru, kde hrálo jen 11 družstev, moc nevyznamenali a nepomohl tomu ani bývalý 

vynikající brankář Dukly Kroměříž Jirka Maceja na místě trenéra. Také družstva starších a mladších 

žáků měla nového trenéra - Zbyňka Pospíšila, bývalého hráče mužů Morkovic. Spolu s ním se o žáky 

staral Laďa Blažko. Starším žákům se dařilo, a po odehraných 14 zápasech skončili na 3. místě. Mladší 

žáci, u kterých došlo k zásadní změně v tom, že hráli jen na polovině hřiště, skončili na 11. místě se 13 

body. Starší přípravka ze 7 zápasů 2 vyhrála a 5 prohrála. Trénovali ji Jindřich Vymazal a Roman 

Konečný. V mladší přípravce se tvořilo zcela nové družstvo - 6 a 7letí kluci mají za trenéry Petra 

Žourka a Mirka Hamalu. Vyhráli jen 1 zápas a se 3 body byli na konci tabulky. 

 
Morkovice střílí branku v zápase s Viganticemi (21. března, výsledek 1 : 2) 

Po skončení soutěžního ročníku 2009/2010 došlo k zásadní změně v řešení dopravy k zápasům všech 

družstev FC Morkovice na hřiště soupeřů. Po 17 sezon fotbalisty vozily postupně 2 autobusy FC. 

S pomocí Města Morkovice byla uzavřena smlouva o dopravě s KRODOS BUS Kroměříž a díky dotaci 

na dopravu může klub zajišťovat chod všech 8 družstev. 

V listopadu 2010 byla svolána volební členská schůze. Z výboru zvoleného na jaře 2007 kandidovali 

pouze ing. Novotný a Ing. Bleša. Mimo ně byli zvoleni dále Josef Remeš, Petr Jablunka, Martin 

Koutňák, David Frkal a Petr Škrabal. Výbor pak zvolil předsedou ing. R. Novotného, místopředsedou a 

sekretářem Ing. Jana Blešu. 



Hasičský záchranný sbor Morkovice 
V roce 2010 vyjížděl sbor celkem k 71 mimořádným událostem, z toho bylo 24 požárů, 17 dopravních 

nehod, 27 případů technické pomoci a ve 3 případech se jednalo o planý poplach.  

  
transport zraněného po dopravní nehodě střecha propadlá pod tíhou sněhu (č.p. 305) 

  
odstranění nebezpečných větví odstraňování sněhu a ledu ze střechy 

  
likvidace hnízda sršňů požár traktoru 

  
požár domu č.p 428 po zásahu bleskem povodně 



Členy sboru byli: Zdeněk Havel, Bc. Lubomír Zaoral DiS., Bc. Michal Hajdučko, Zdeněk Přibyl, Lubomír 

Zaoral, Miroslav Přikryl, František Holásek, Martin Procházka, Bc. Vladimír Blaško a Pavel Tesař. 

Společně s dobrovolnými hasiči provedl sbor tři taktická cvičení: 11. června - dopravní nehoda 

(vyproštění osob) v Koryčanech, 16. listopadu – požár osobního automobilu a vyproštění 

řidiče v Morkovicích a 30. listopadu - požár kotelny v domově s pečovatelskou službou 

v Morkovicích. 

Sbor dobrovolných hasičů 
V roce 2010 měl sbor 64 členů, z toho 56 mužů a 8 žen. V březnu tohoto roku zemřela ve věku 91 let 

nejstarší členka sboru – Marie Šromová. Výbor sboru pracoval ve složení: Vladimír Štětina – starosta, 

Petr Jablunka – velitel, Pavel Churý – zástupce velitele, Michal Hlouš – referent MTZ + strojník, Ilona 

Balšánková – jednatelka, Zdeněk Procházka – hospodář, Marie Pěnčíková – referentka žen, Kristina 

Krejčí – vedoucí mládeže, Martin Koutňák – preventista, Jiří Balšánek – člen výboru a Jaromír Kubíček 

– člen výboru. Zástupci výboru se zúčastnili čtyř okrskových schůzí a navštěvovali své členy u 

příležitosti životních jubilejí. 

 

8. května se v areálu bývalé klášterní zahrady konala okrsková soutěž v požárním sportu, které se 

zúčastnili muži, ženy i děti. Areál byl upraven právě pro účely těchto soutěží. 

Začátkem roku sbor převzal od Autosportu Poláček v Holešově kompletně zmodernizovanou 

přenosnou požární stříkačku k soutěžení v požárním sportu. Vzhledem k jejímu vysokému výkonu 

muselo být poté zmodernizováno i ostatní používané soutěžní náčiní, a to hadice, proudnice a 

rozdělovač. Klíčovou událostí pro sbor bylo předání cisternové stříkačky do fy. Hasicí technika KOMET 

Pečky ke kompletní rekonstrukci. 



Členové se v tomto roce zúčastnili plesu SDH Bedihošť, na ostatky uspořádali tradiční vodění 

medvěda a navštívili hasičské výlety v okolních obcích. V Morkovicích se hasičský výlet konal 31. 

července, který kromě okolních sborů navštívilo téměř 500 příznivců z řad veřejnosti. Hrála skupina 

Dorado a dechová hudba Šohajé. Dále členové uspořádali sběr železného odpadu, stavěli a káceli máj 

a uspořádali hodovou zábavu v areálu dětského hřiště. 

Mladí hasiči 
V roce 2010 se kolektiv mladých hasičů rozrostl na 44 dětí, z toho bylo 13 dětí ve věku 4-6 let 

v přípravce, 25 dětí ve věku 6-14 let v žákovské kategorii a 6 dětí v dorostenecké kategorii. Děti se 

pravidelně scházely pod vedením dvou vedoucích, a to Kristiny Krejčí a Zdeňka Vašíčka. Zúčastnily se 

spousty akcí, jako například masopustního chození s medvědem, soutěžily v soutěži „Požární ochrana 

očima dětí“ a uspořádaly závod požárnické všestrannosti pro mladé hasiče z celého okresu. Opět 

proběhlo letní soustředění, které je i přes svou náročnost mezi dětmi velmi oblíbené – děti se zde 

nejen naučí teorii a praxi, ale také stmelují kolektiv. 

V roce 2010 se mladí hasiči zúčastnili celkem devatenácti soutěží, a to nejen v kroměřížském okrese, 

ale i mimo něj. Na branných závodech získali morkovští mladí hasiči čtyři první a tři druhá místa. Na 

pohárových soutěžích v požárním útoku a štafetě si opět vedli velmi dobře – získali pět prvních míst, 

tři druhá a šest třetích. Největším úspěchem mladých hasičů ale bylo obhájení prvního místa ve hře 

Plamen a postup do krajského kola, na němž se umístili na šestém místě a vytvořili tři nové rekordy. 

 
účastníci soutěže Plamen ve Zdounkách 

Nově začali mladí hasiči soutěžit i v běhu na 60 metrů s překážkami. Největším úspěchem bylo 

umístění Kamily Krejčí na osmém místě (z 98 závodnic) na Memoriálu Marty Habadové v Praze. 

Celkově byl rok 2010 pro mladé hasiče tedy velmi úspěšný.  



Sokol Morkovice 
V rámci Sokola Morkovice působí několik tradičních oddílů: šachový, stolního tenisu, volejbalu žen a 

kulečníkový klub. V sokolovně je dále umístěna posilovna a zkušebna skupiny Old Thrash Titans. 

Sokol v tomto roce pořádal některé již tradiční akce, jako je dětský karneval, Josefovský košt slivovice, 

stavění máje, kácení máje spojeně s dětským dnem a u některých dalších jako je Běh naděje, 

rozsvěcování vánočního stromu, Morkovské chlap a Morkoman působil jako spolupořadatel. 

  
župní přebor ve stolním tenise vítěz Morkomana Jiří Klíma z AD Cyklo Brodek 

  
dětský karneval hodnocení vzorků slivovice 

 

 

http://bandzone.cz/oldthrashtitans?do=mainTabs-gallery-nextImage&at=gallery&ii=654084

